Протокол № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Хатажукайского сельского поселения
                                                                                                   от 29.01.2016г.
а. Пшичо

Присутствовали:
	Карабетов К.А.

	 Глава Хатажукайского сельского поселения, председателя комиссии

	Датхужев Н.А.
	-
	Заместитель главы Хатажукайского  поселения, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
 Лямова З.Н.                  –юрист МО «Хатажукайское сельское поселение»,
                                                секретарь комиссии;

Иванова М.Т.                 -  главный специалист – финансист

Хачемизов С.Х.             -депутат совета народных депутатов МО

                                          «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию);

Тлюстангелов Р.Х.           -депутат совета народных депутатов МО
                                    «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

     1. О проблемах антикоррупционной пропаганды в Хатажукайском  сельском поселении, формирование антикоррупционного мировоззрения граждан сельского поселения.
     2. Отчет о работе комиссии по противодействию коррупции в администрации Хатажукайского  сельского поселения за  2015 год.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Датхужева Н.А., заместителя  главы МО «Хатажукайское  сельское поселение», заместителя председателя комиссии О проблемах антикоррупционной пропаганды в Хатажукайском сельском поселении, формирование антикоррупционного мировоззрения граждан сельского поселения.
    Необходимо активнее сообщать гражданам, что они могут обращаться по фактам коррупции, размещать в материалах наглядной агитации. Также разъяснять гражданам признаки коррупции, что делать, когда дают взятку. Хочу сказать в дополнение, что определенную категорию людей обратиться в правоохранительные органы останавливает мысль о том, что за дачу взятки для них самих последует уголовное наказание. Но если гражданин заранее сообщит в правоохранительные органы о предстоящей даче взятки, то он освобождается от уголовной ответственности. Предлагаю больше уделить этому внимания при пропаганде антикоррупционного поведения, также  в дальнейшем сделать упор на пропаганде антикоррупционной деятельности в печатных средствах массовой информации.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу

СЛУШАЛИ: Карабетова К.А. - председателя комиссии который рассказал что, согласно плана работы по противодействию коррупции в Хатажукайском сельском поселении фактов несоблюдения норм ограничений, запретов и требований к служебному поведению муниципальных служащих не поступало.
   Осуществляется контроль исполнения смет и лимитов бюджетных обязательств, обеспечивается своевременное исполнение требований к финансовой отчетности.
    Проекты нормативных правовых актов администрации до их принятия направляются в прокуратуру Шовгеновского района.
     В администрации действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
     За 2015 год в Администрацию Хатажукайского сельского поселения  уведомлений о фактах обращений  в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации поселения, к совершению коррупционных правонарушений не поступало.
    В Администрации осуществляется  постоянный контроль за исполнительской дисциплиной, оказание консультативной помощи муниципальным служащим по вопросам муниципальной службы.

РЕШИЛИ:
Представленный  отчет о работе комиссии по противодействию коррупции за 2015 год принять к сведению

Председатель                                                                                               К.А. Карабетов

Секретарь                                                                                                      З.Н. Лямова

                                                                  Протокол № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Хатажукайского сельского поселения

       от 20.04.2016г.                                                                                               а. Пшичо

Присутствовало: 4 человека

	Карабетов К.А.

	 Глава Хатажукайского сельского поселения, председателя комиссии

	Датхужев Н.А.
	-
	Заместитель главы Хатажукайского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
 Лямова З.Н.                              – юрист МО «Хатажукайское сельское поселение»,
                                                      секретарь комиссии;
Иванова М.Т.                               -  главный специалист – финансист

Хачемизов С.Х.                        -депутат совета народных депутатов МО
                                                  «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию);

Тлюстангелов Р.Х.                -депутат совета народных депутатов МО
                                             «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию).

Повестка дня:

              1. Рассмотрение  вопросов  деятельности комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе.
 СЛУШАЛИ:
-в комиссию не поступали уведомления о фактах склонения муниципальных служащих администрации Хатажукайское сельского поселения к совершению коррупционного правонарушения.
- писем и заявлений по конфликтам интересов, о нарушениях служебного поведения  муниципальных служащих администрации Хатажукайского сельского поселения не поступало.
 РЕШИЛИ:
1. Продолжить деятельность комиссии по выявлению правонарушений, предотвращению конфликтов интересов на муниципальной службе.
Председатель                                                                                  К.А. Карабетов

Секретарь                                                                                       З.Н. Лямова
                                                                  Протокол № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Хатажукайского сельского поселения

  от 08.07.2016г.                                                                                                      а. Пшичо

Присутствовало: 4 человека
	Карабетов К.А.

	 Глава Хатажукайского сельского поселения, председателя комиссии

	Датхужев Н.А.
	-
	Заместитель главы Хатажукайского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
 Лямова З.Н.                              – юрист МО «Хатажукайское сельское поселение»,
                                                   секретарь комиссии;
Иванова М.Т.                               -  главный специалист – финансист

Хачемизов С.Х.                         -депутат совета народных депутатов МО
                                                   «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию);

Тлюстангелов Р.Х.                  -депутат совета народных депутатов МО
                                                 «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию).

Повестка дня:

    1. Об опубликовании ежеквартальной информации о численности муниципальных служащих администрации с указанием фактических затрат на их денежное содержание.
1. По первому вопросу слушали Лямову З.Н.  которая рассказала О Положении о порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими Администрации Хатажукайского сельского поселения занимающими должности муниципальной службы  в Администрации сельского поселения гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Администрации сельского поселения и соблюдения   муниципальными служащими Администрации сельского поселения требований к служебному поведению.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали Лямову З.Н. оп опубликовании ежеквартальной информации о численности муниципальных служащих, служащих администрации с указанием фактических затрат на их денежное содержание.
Информация о численности муниципальных  служащих, служащих администрации с указанием фактических затрат на их денежное содержание ежеквартально публикуется в районной газете «Заря».
 РЕШИЛИ: по первому вопросу информацию принять к сведению,  продолжать работу по опубликованию сведений.
Представленную информацию принять к сведению.

Председатель                                                                                           К.А. Карабетов

Секретарь                                                                                                 З.Н. Лямова
Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Хатажукайского сельского поселения

  от12.10.2016г.                                                                                                      а. Пшичо

Присутствовало: 4 человека
	Карабетов К.А.

	 Глава Хатажукайского сельского поселения, председателя комиссии

	Датхужев Н.А.
	-
	Заместитель главы Хатажукайского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
 Лямова З.Н.                              – юрист МО «Хатажукайское сельское поселение»,
                                                   секретарь комиссии;
Иванова М.Т.                               -  главный специалист – финансист

Хачемизов С.Х.                         -депутат совета народных депутатов МО
                                                   «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию);

Тлюстангелов Р.Х.                  -депутат совета народных депутатов МО
                                                 «Хатажукайское  сельское поселение» (по согласованию).

Повестка дня:
    1. О вопросах связанных с организацией антикоррупционной   пропаганды.
1. О вопросах связанных с организацией антикоррупционной пропаганды.
Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность средств массовой информации, содержанием которой является просветительская работа в обществе по вопросам  противостояния коррупции в любых   ее проявлениях, воспитание  в населении чувства гражданской ответственности, укрепление доверия к власти.
    Организация антикоррупционной пропаганды возложена  на Администрацию Шовгеновского района и осуществляется  им в соответствии  с Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения по получению и распространению массовой информации.
      Предложенную информацию принять к сведению.
Комиссия Решила:
1. Информация о вопросах связанных с организацией антикоррупционной пропаганды принять к сведению.
Голосовали единогласно.

Председатель комиссии                                                                                            Карабетов К.А.

Секретарь комиссии                                                                                                   Лямова З.Н.